



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL - CEPDC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
MATERIAL	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	7	R\$ 5.687.180,00
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	21	R\$ 318.090,42
SERVIÇO	16013110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	1	R\$ 3.795.000,00
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	3	R\$ 11.810.000,00
MATERIAL	16013110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	15	R\$ 2.682.000,00
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	21	R\$ 1.554.382,60

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	27138 - SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 8.070,00	R\$ 8.070,00
2	MATERIAL	12609 - TELEVISOR	17000200	Alta	10	UN	R\$ 47.500,00	R\$ 475.000,00
3	MATERIAL	14753 - COLETA DE DADOS - SATELITE	17000200	Alta	30	UN	R\$ 152.000,00	R\$ 4.560.000,00
4	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	17000200	Alta	3	UN	R\$ 450.000,00	R\$ 1.350.000,00
5	MATERIAL	4081 - PRESTACAO DE SERVICOS TEMPORARIOS	16013110	Alta	1	UN	R\$ 3.795.000,00	R\$ 3.795.000,00
6	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17000200	Alta	4	UN	R\$ 180.000,00	R\$ 720.000,00
7	MATERIAL	27090 - OUTROS SERVICOS PARA A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	17000200	Alta	1	UST	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
8	MATERIAL	1024 - FILMADORA/MONITOR PORTÁTIL	17000200	Alta	5	UN	R\$ 71.000,00	R\$ 355.000,00
9	MATERIAL	25607 - PRESTACAO DE SERVICO DE EMISSAO DE BILHETE DE PASSAGEM AEREAINTERNACIONAL - MENOR TAXA DE SERVICO	15000100	Me?dia	1	OUTRAS	R\$ 60.672,68	R\$ 60.672,68
10	MATERIAL	14570 - CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL	17000200	Alta	5	UN	R\$ 53.500,00	R\$ 267.500,00
11	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 380.000,00	R\$ 380.000,00
12	MATERIAL	17758 - TOTEM IDENTIFICAÇÃO	17000200	Alta	20	UN	R\$ 110.000,00	R\$ 2.200.000,00
13	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	17000200	Alta	8	UN	R\$ 39.960,00	R\$ 319.680,00
14	MATERIAL	25593 - PRESTACAO DE SERVICO DE EMISSAO DE BILHETE DE PASSAGEM AEREANACIONAL - MENOR TAXA DE SERVICO	15000100	Alta	1	OUTRAS	R\$ 376.527,32	R\$ 376.527,32
15	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 99.000,00	R\$ 198.000,00
16	MATERIAL	3999 - LIMPEZA E CONSERVACAO PREDIAL "INATIVO"	15000100	Alta	1	UN	R\$ 124.000,00	R\$ 124.000,00
17	MATERIAL	15257 - COLETE	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 416,00	R\$ 20.800,00
18	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00
19	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
20	MATERIAL	3294 - BANDEIRA EM GERAL	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
21	MATERIAL	20508 - CONFECCAO E INSTALACAO MASTRO - BANDEIRA	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
22	MATERIAL	19208 - ADMINISTRACAO / DISTRIBUICAO - CARTAO MAGNETICO	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
23	MATERIAL	27138 - SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
24	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL - CEPDC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
25	MATERIAL	9735 - BASE MICROFONE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.376,00	R\$ 1.376,00
26	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15000100	Me?dia	222	UN	R\$ 91,00	R\$ 20.202,00
27	MATERIAL	14269 - COLETE IDENTIFICAÇÃO	15000100	Me?dia	50	UN	R\$ 416,00	R\$ 20.800,00
28	MATERIAL	1451 - MEDALHA	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 27.600,00	R\$ 27.600,00
29	MATERIAL	9472 - MATERIAL LIMPEZA EM GERAL	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00
30	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 298,90	R\$ 1.195,60
31	MATERIAL	37 - AGENDA	15000100	Me?dia	150	UN	R\$ 86,67	R\$ 13.000,50
32	MATERIAL	223 - IMPRESSORA JATO TINTA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 2.800,00	R\$ 28.000,00
33	MATERIAL	19556 - ÁGUA ADICIONADA COM SAIS	15000100	Me?dia	384	GRR	R\$ 8,13	R\$ 3.121,92
34	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00
35	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 42.500,00	R\$ 85.000,00
36	MATERIAL	1243 - APARELHO TELEFÔNICO CELULAR	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
37	MATERIAL	223 - IMPRESSORA JATO TINTA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 30.000,00
38	MATERIAL	14570 - CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
39	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 58.000,00	R\$ 58.000,00
40	MATERIAL	9964 - MOTOR DE POPA	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 58.000,00	R\$ 58.000,00
41	MATERIAL	14249 - CAIXA SOM	15000100	Baixa	2	CJ	R\$ 9.500,00	R\$ 19.000,00
42	MATERIAL	11336 - PULPITO PORTATIL	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
43	MATERIAL	13836 - EQUIPAMENTO VIDEOCONFERÊNCIA	16013110	Me?dia	4	UN	R\$ 8.100,00	R\$ 32.400,00
44	MATERIAL	14650 - CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA	16013110	Me?dia	4	UN	R\$ 8.400,00	R\$ 33.600,00
45	MATERIAL	1279 - EQUALIZADOR SOM	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
46	MATERIAL	14415 - VEÍCULO UTILITÁRIO	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 408.000,00	R\$ 408.000,00
47	MATERIAL	14419 - VEÍCULO PICK-UP	16013110	Me?dia	3	UN	R\$ 400.000,00	R\$ 1.200.000,00
48	MATERIAL	19246 - TABLET	15000100	Me?dia	9	UN	R\$ 1.450,00	R\$ 13.050,00
49	MATERIAL	14329 - VEÍCULO TRANSPORTE	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00
50	MATERIAL	3343 - BARCO MADEIRA	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00
51	MATERIAL	18724 - GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 64.275,72	R\$ 64.275,72
52	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
53	MATERIAL	25895 - DESENVOLVIMENTO DE NOVO SOFTWARE - DISPOSITIVOS MOVEIS	17000200	Alta	1	UST	R\$ 7.000.000,00	R\$ 7.000.000,00
54	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 100.503,48	R\$ 100.503,48
55	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	16013110	Me?dia	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
56	MATERIAL	16741 - AERONAVES TELEGUIADAS	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00
57	MATERIAL	18821 - TREINAMENTO / CAPACITACAO - SEGURANCA INDUSTRIAL	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 125.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - CEPDC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
58	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 8.975,00	R\$ 8.975,00
59	MATERIAL	13781 - CONSULTORIA TECNICA - DOCUMENTACAO	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
60	MATERIAL	4573 - CARRETA REBOQUE	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 34.500,00	R\$ 69.000,00
61	MATERIAL	3417 - DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	15000100	Baixa	4	UN	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
62	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	3	UN	R\$ 538,00	R\$ 1.614,00
63	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15000100	Me?dia	4	MÊS	R\$ 641,20	R\$ 2.564,80
64	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15000100	Me?dia	100	UN	R\$ 117,00	R\$ 11.700,00
65	MATERIAL	14650 - CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA	16013110	Me?dia	2	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
66	MATERIAL	159 - CARTÃO	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00
67	MATERIAL	9732 - MICROFONE	15000100	Me?dia	4	UN	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
68	MATERIAL	19188 - MEDUSA PARA MICROFONE	15000100	Me?dia	1	UN	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00